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ÚVOD

Epilepsie je nejčastější chronické neurologické onemocnění, kterým trpí 1%

populace a 13000 dětí v České republice (Komárek, Šmídová, 2007). Je tedy možné, že se

během své profesní dráhy učitelky v mateřské školce setkám s dítětem, které trpí

epilepsií. Právě z tohoto důvodu považuji za důležité, abych byla dostatečně obeznámena

s problematikou epilepsie, což zahrnuje nejen osvojení si první pomoci. V neposlední řadě

je nesmírně důležitý samotný přístup, postoj a znalosti učitelů k žákům s epilepsií. Cílem

této práce je zjištění úrovně znalostí a míry stigmatizace u studentů vysokých škol, tedy

potencionálních učitelů.

V teoretické části budou představeny základní pojmy týkající se epilepsie,

klasifikaci epileptických záchvatů, léčba a dopad epilepsie na školní prostředí. S tím

souvisí role pedagoga, znalosti a postoje učitelů. Rovněž nebude opomenuto stručné

představení studií, které jsou soustředěny na znalosti a postoje učitelů k epilepsii v České

republice i ve světě.

Může být zřejmé, že do jisté míry úroveň znalostí a postojů ovlivňuje stigmatizaci,

ale doposud této problematice nebyla věnována odpovídající pozornost. Právě proto je

tato otázka jedním z cílů mé bakalářské práce.

V praktické části se zaměříme na dotazování studentů různých učitelských oborů a

zjistíme, zda ovlivňuje typ učitelského oboru úroveň znalostí o epilepsii a míru

stigmatizace. Dalším cílem této bakalářské práce je zjistit, zda osobní zkušenost s epilepsií

má pozitivní vliv na znalosti o této nemoci a míru stigmatizace. Pro zodpovězení těchto

otázek použijeme, jíž dříve užité výzkumné nástroje, a to českou verzi dotazníku SSE

měřícího míru stigmatizace a test s více možnostmi odpovědí měřící znalosti o epilepsii,

nyní doplněný o odpověď „Nevím“. Budou stanoveny a ověřeny hypotézy odpovídajícím

uvedeným cílům výzkumu a bude rovněž provedena diskuze zjištěných poznatků.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ EPILEPSIE, EPILEPTICKÝ ZÁCHVAT

1.1 EPILEPSIE

Epilepsie je považována za chronické onemocnění mozku, které se projevuje

opakovanými nevyprovokovanými epileptickými záchvaty (Kršek, 2010 s. 106).

Jedná se o poměrně časté neurologické onemocnění, a to jak v dětství, tak

v dospělosti (Ošlejšková, 2009).

Počet pacientů s touto nemocí, kteří za posledních 5 let prodělali alespoň jeden

epileptický záchvat, se pohybuje v rozmezí 0,5 -1% populace. Lze tedy říci, že v ČR nyní žije

až 100 000 lidí s epilepsií. Nejvyšší incidence je v dětství a adolescenci, dále pak ve stáří

(Kršek, 2010, s. 106).

Podle dostupných údajů, pět dětí ze sta do 15 let věku prodělá alespoň jeden

epileptický záchvat, před dosažením 20 let věku se první záchvat objevuje u tří čtvrtin

nemocných s epilepsií (Kršek, 2010, s. 106).

Celosvětově trpí touto chorobou 10 milionů dětí, u nás v ČR je jí postiženo

přibližně 13 000 dětí (Komárek, Šmídová, 2007).

1.2 EPILEPTICKÝ ZÁCHVAT

Epileptickým záchvatem se rozumí nadměrná anebo zvýšená aktivita neuronů,

které jsou především v mozkové kůře. Tato neuronální aktivita je většinou časově

limitována. Obvykle se doba trvání jednotlivých záchvatů pohybuje od několika sekund do

několika málo minut. Lze se také setkat se záchvaty protahovanými, nebo může být

nashromážděno více záchvatů v epizodách (Kršek, 2010).

Epileptické záchvaty se také charakterizují změnami chování, nálad, emocí,

změnou povahy, nebo i častými hybnými projevy. Nejedná se vždy jen o excitační

záchvaty, neboť dochází i k útlumovým změnám, např. ztráta vědomí, řeči nebo svalové

napětí (Ošlejšková, 2009).
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2 KLASIFIKACE EPILEPTICKÝCH ZÁCHVATŮ

Epileptické záchvaty jsou podrobněji klasifikovány podle délky trvání, tíže a

nebezpečnosti. Nejběžněji je používána Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů,

kterou pro větší přehlednost sjednotila v roce 1981 Mezinárodní liga proti epilepsii (ILAE)

(Ošlejšková, Makovská 2009).

Zjednodušený popis mezinárodního klasifikačního schématu epileptických

záchvatů naleznete v tabulce č.1 :

Tabulka č.1 - Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů (Kršek, 2010)

Parciální (ložiskové, lokalizované) záchvaty Generalizované záchvaty

JEDNODUCHÉ PARCIÁLNÍ (BEZ PORUCHY
VĚDOMÍ)

Absence

typické

atypické

S motorickými příznaky

Se somatosenzomotorickými nebo
speciálními senzorickými příznaky

S autonomními příznaky Myoklonické

S psychickými příznaky Klonické

KOMPLEXNÍ PARCIÁLNÍ Tonické

Jednoduché parciální záchvaty následované
poruchou vědomí

Tonicko-klonické

Záchvaty s porušeným vědomím od
počátku

Atonické

PARCIÁLNÍ ZÁCHVATY PŘECHÁZEJÍCÍ DO
SEKUNDÁRNÌ GENERALIZOVANÝCH
TONICKO-KLONICKÝCH ZÁCHVATÚ (SGTCS)

Neklasifikovatelné

Simplexní parciální záchvaty s přechodem
do SGTCS

Komplexní parciální záchvaty s přechodem
do SGTCS

Jednoduché parciální záchvaty
s přechodem do komplexních parciálních a
poté do SGTCS
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2.1 PARCIÁLNÍ (FOKÁLNÍ, LOŽISKOVÉ) ZÁCHVATY

Jsou to záchvaty, u kterých abnormální aktivita v mozkových buňkách začíná nebo

probíhá v části jedné mozkové hemisféry. Velkou roli hraje, zda během záchvatu dojde

k porušení vědomí, nebo si pacient záchvat pamatuje. Pokud bylo vědomí narušené,

označujeme záchvaty jako parciální komplexní. Tento stav je doprovázen amnézií (Kršek,

2010).

V opačném případě, kdy je vědomí zachované, jedná se o záchvat jednoduchý

parciální. Projevy tohoto záchvatu mohou být čistě motorické (např. záškuby jedné horní

končetiny, tonickou křečí či klonickými nebo myoklonickými záškuby). Může zde nastat

tzv. Toddovo pozáchvatová paréza, což znamená ochrnutí postižené části těla, trvající

několik minut až hodin (Ošlejšková, Makovská 2009).

Parestezie, pálení, píchání, brnění nebo naopak znecitlivění části těla jsou typické

příznaky pro senzitivní či senzorické projevy. Speciální senzorické příznaky se dělí na

komplexní a jednoduché. Mezi jednoduché patří světelné záblesky, zvuky nebo zápachy. U

komplexních se uvádí vizuální nebo sluchová halucinace (Kršek, 2010).

Setkáváme se zde i s autonomními (vegativními) projevy (zvracení, nevolnost,

zrudnutí, pocení, tachykardie) a také s psychickými projevy (deprese, strach, halucinace)

(Kršek, 2010).

U komplexních parciálních záchvatů, se vyskytují velmi často dva pojmy - aura a

automatizmy.

Aura je označována jako počáteční část záchvatu, která předchází poruše vědomí.

Pokud dokáže pacient svou auru rozpoznat, může to být důležitým bodem k lokalizaci

zóny začátku záchvatů (Kršek, 2010). Aura trvá několik sekund, jen ojediněle to mohou

být i minuty (Marušič, Tomášek, 2003).

Automatizmy jsou vnímány jako poruchy chování v průběhu komplexního

záchvatu. Může se jednat o poměrně komplexní motorickou činnost, která se vyskytuje

v průběhu epileptického záchvatu nebo po něm (Kršek, 2010).
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2.2 GENERALIZOVANÉ ZÁCHVATY

U záchvatů generalizovaných postihuje epileptická dysfunkce obě hemisféry

mozku. Mohou to být až velmi dramatické a závažné záchvaty, při kterých pacient upadne

do bezvědomí hned na začátku záchvatového děje (Ošlejšková, Makovská 2009).

Nejčastějšími typy generalizovaných záchvatů jsou absence, myoklonie a tonicko-


[…]


e) nevím

4. Epilepsie může vypuknout

a) zpravidla při narození, výjimečně do 1 roku života

b) zpravidla mezi 3. a 6. rokem života, nejpozději však v době puberty

c) v kterémkoliv věku, nejčastěji však do 20. roku života

d) v kterémkoliv věku, nejčastěji však mezi 30. a 50. rokem života

e) nevím

5. Epilepsie je

a) z podstaty neléčitelná

b) ve většině případů neléčitelná, v některých případech léčitelná chirurgickým zákrokem

c) ve většině případů léčitelná, avšak zpravidla pouze chirurgickým zákrokem

d) ve většině případů efektivně léčitelná pomocí léků

e) nevím

6. Dědičnost epilepsie je

a) obecně nízká (do 10 %) a závislá na druhu epilepsie a dalších faktorech
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b) vysoká (cca 50 %) a zcela nezávislá na tom, zda epilepsií trpěli oba rodiče nebo jen

jeden z nich

c) vysoká (cca 25 – 75 %) a silně závislá na tom, zda epilepsií trpěli oba rodiče nebo jen

jeden z nich

d) 100 % dokonce i v případě, že epilepsií trpí pouze jeden z rodičů

e) nevím

7. Při epileptickém záchvatu s křečemi je třeba především:

a) odstranit předměty, které by mohly způsobit poranění

b) umístit předmět (např. lžičku) mezi zuby tak, aby nedošlo k překousnutí jazyka

c) bránit i násilím záškubům provázejícím záchvat

d) dát epileptikovi napít (pokud možno teplý nebo alespoň vlažný nápoj)

e) nevím

8. V které z následujících situací je vždy nutné volat při záchvatu záchrannou službu

(uvažujme, že se jedná o jedince, který již prodělal záchvaty v minulosti)

a) vždy, každý epileptický záchvat je život ohrožující situace

b) v případě, kdy došlo byť jen ke krátkodobé ztrátě vědomí

c) v případě, že dotyčný nedokázal rozpoznat blížící se záchvat alespoň minutu před jeho

začátkem

d) v případě, že záchvat trvá déle než 5 minut popø. jeden záchvat pøechází do druhého

e) nevím

9. Která z následujících technik se typicky využívá při diagnostice epilepsie:

a) elektroencephalografie (EEG)

b) ultrazvukové vyšetření (sonografie)

c) elektrokardiogram (EKG)

d) krevní obraz

e) nevím

10. V jaké míře se u osob trpících epilepsií objevují specifické poruchy učení či

poruchy pozornosti?

a) méně často ve srovnání s celkovou populací

b) zhruba stejně často jako ve srovnání s celkovou populací

c) podstatně častěji než v celkové populaci, ale rozhodně ne ve všech případech

d) vždy, jedná se o průvodní znaky epilepsie

e) nevím

11. K náhlým úmrtím, u nichž není zjištěna ani důkladným vyšetřením příčina,

dochází u osob trpících epilepsií ve srovnání s celkovou populací:

a) díky léčbě epilepsie zpravidla méně často

b) zhruba stejně často jako v celkové populaci (epilepsie zde nehraje žádnou roli)

c) v kojeneckém věku podstatně častěji, později srovnatelně nebo dokonce méně často

d) podstatně častěji, a to především u dospělých jedinců

e) nevím

12. Mohou matky trpící epilepsií kojit?

a) ne, protože kojení je rizikový faktor vzniku záchvatu

b) ne, protože to zvyšuje pravděpodobnost onemocnění dítěte epilepsií

c) pouze v případě, že neberou žádné léky související s epilepsií
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d) zpravidla i v případech, kdy berou léky související s epilepsií

e) nevím

13. Mezi rizikové faktory ovlivňující epilepsii nejspíše nepatří:

a) nadměrná konzumace alkoholu

b) návštěvy diskoték s ostrým střídavým světlem (stroboskopický efekt)

c) vysoká míra stresu

d) nadměrná konzumace čokolády

e) nevím

14. Při epileptickém záchvatu:

a) mozek není zpravidla zasažen, postižena je primárně periferní část nervové soustavy

b) může být v závislosti na typu epilepsie zasažena pouze jedna nebo obě hemisféry

c) jsou vždy zasaženy obě hemisféry mozku

d) je vždy zasažena pravá hemisféra mozku, levá není epilepsií nijak ovlivněna

e) nevím

15. Podstatou epileptického záchvatu je

a) narušení elektrické aktivity mozku

b) narušení magnetického pole mezi pravou a levou hemisférou mozku

c) narušení rovnováhy mezi kationy a aniony v organismu

d) narušení rovnováhy mezi bílými a červenými krvinkami

e) nevím

16. Výskyt psychózy je mezi lidmi s epilepsií je ve srovnání s celkovou populací

a) výrazně menší, protože psychóza a epilepsie se navzájem prakticky vylučují

b) trochu menší, protože u některých druhů epilepsie psychóza nemůže nastat

c) poněkud větší, avšak zdaleka ne samozřejmý

d) výrazně větší, jedná se o typický projev epilepsie objevující se u drtivé většiny pacientů

e) nevím

17. Typ generalizovaného záchvatu označovaný zpravidla jako absence se projevuje

následovně:

a) pacient má drobné záškuby ve tváři.

b) pacient má krátkodobý výpadek vìdomi pøipomínající snìní s otevøenýma oèima

c) pacient má poruchu vědomí, upadá do bezvědomí, kterému předcházely křeče

d) pacient přestává chodit do zaměstnání, či do školy v důsledku poruchy nálady.

e) nevím

18. Termínem Status epilepticus je označován:

a) každý jedinec, který trpí epilepsií

b) jedinec, u něhož se epilepsie projevila v období puberty

c) záchvat, který trvá déle než 5 minut, nebo opakující se záchvaty, mezi kterými pacient

nenabude vědomí

d) epileptik, který nemůže najít zaměstnání.

e) nevím

Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku!