ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela Ježková**

Název práce: Souvislost znalostí a stigma ve vztahu k epilepsii

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka v teoretické části práce prokázala schopnost výtečně zpracovat vědecký text v celkovém rozsahu šesti kapitol, přičemž využívá relevantních zdrojů včetně zahraničních publikací vztahujících se k této problematice. V teoretické části práce zejména oceňuji kapitolu č. 5 (znalosti učitele o epilepsii) a 6 (stigma v souvislosti s epilepsii), které tvoří východiska praktické části práce.

Z hlediska metodologického je praktická část bakalářské práce dobře uchopena, oceňuji obdivuhodný počet respondentů (n=440) a erudované statistické zpracování včetně následné interpretace dat a diskuze. Ta by mohla být ještě poněkud detailnější, ačkoliv pro účely bakalářské práce studentky oboru Učitelství prk MŠ jsou rozsah i kvalita zpracování zcela postačující.

K hodnocení této celkově velmi zdařilé kvalifikační práce musím podotknout, že výsledky budou prezentovány na 32th International Congress on Epileptology v příspěvku „*Knowledge about epilepsy and epilepsy related stigmatization among teachers in training in the Czech Republic.*“

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Zajímavý je výsledek, že vyšší úroveň znalostí neodpovídá nižší míře stigmatizace. Čím si tento poznatek vysvětlujete?
2. Z práce je zjevně jasné, že by bylo vhodné v budoucnu znalostní dotazník modifikovat. Mohla by autorka vysvětlit, jak by se s tímto problémem popasovala?

Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 8. 5. 2017

výborně

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., vedoucí BP